1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CURSO DE GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-6119
E-MAIL: fonoaudiologia@contato.ufsc.br

ATA N.° 150 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO

EM FONOAUDIOLOGIA

Ata da Sessão ordinária do Colegiado de curso de

graduação em Fonoaudiologia, realizada no dia 21 de

maio de 2021, às 10 horas, via webconferência.

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, via 1

webconferência pela plataforma Google Meet, reuniram-se os membros do colegiado do curso de 2

fonoaudiologia: Patrícia Haas, Karina Mary de Paiva, Aline Mara de Oliveira, Samira S. Mansur, 3

Claudia Tiemi Mituuti Kitani, Daniela Polo Camargo da Silva, Fabiane Stefani e Ricardo Armini 4

Caldas. 1. Apreciação e aprovação da pauta. Aprovada por unanimidade.  2. Apreciação e 5

aprovação da ata do Colegiado do Curso Nº 149. Foi aprovada por unanimidade pelo colegiado. 6

3. Processo 23080.017293/2021-50 - Interessado: Luana Machado - Solicitação de quebra de pré-7

requisito - aluna Luana Machado. Relatora Profa. Patrícia Haas. Parecer favorável. Aprovado por 8

unanimidade. 4. Processo 23080.017499/2021-80 Interessado: Julie Vigano - Solicitação de 9

quebra de pré-requisito - Aluna Julie Vigano. Relatora Profa. Patrícia Haas. Parecer favorável. 10

Aprovado por unanimidade. 5. Processo 23080.017638/2021-75 Interessado: Clara Louro Ferrari 11

- Solicitação de quebra de pré-requisito - aluna Clara Ferrari. Relatora Profa. Patrícia Haas. Parecer 12

favorável. Aprovado por unanimidade. 6. Processo 23080.018749/2021-07 Interessado: Júlia 13

Ligocki Pinto Weschenfelder - Solicitação de quebra de pré-requisito. Relatora Profa. Patrícia 14

Haas. Parecer favorável. Aprovado por unanimidade. 7. Processo 23080.018752/2021-12 15

Interessado: Amanda Del Nero Alves Pires - Solicitação de quebra de pré-requisito. Relatora Profa. 16

Patrícia Haas. Parecer favorável. Aprovado por unanimidade. 8. Solicitação 018887/2021 17

Interessado: Carolina Araujo Oliveira. - Solicitação de quebra de pré-requisito. Relatora Profa. 18

Patrícia Haas. Parecer favorável. Aprovado por unanimidade. 9. Aprovação dos Planos de Ensino. 19

A Professora Karina Mary de Paiva informou que foram feitas adequações no plano de ensino da 20

disciplina FON7703 e o mesmo foi entregue em tempo hábil ao curso. Os planos de ensino foram 21

aprovados por unanimidade. 10. Informes. A Professora Patrícia Haas informou que hoje no 22

período da tarde haverá formatura do curso de Fonoaudiologia, sendo 16 alunos formandos, dos 23

quais, 14 já possuem oferta de trabalho. Informou ainda que a aula inaugural do curso ocorrerá no 24

dia 14/06 às 09:00hs. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, e eu, José 25

Agostinho Barbosa de Souza, Chefe de Expediente do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, 26

lavrei a presente ata, que após lida, será assinada por todos os presentes. Florianópolis, 21 de maio 27

de 2021. 28

		2021-08-17T16:10:51-0300

		2021-08-17T16:44:04-0300

		2021-08-17T17:02:49-0300

		2021-08-17T17:14:38-0300

		2021-08-17T17:48:08-0300

		2021-08-17T17:49:12-0300

		2021-08-17T18:04:50-0300

		2021-08-17T21:11:53-0300

		2021-08-18T07:49:52-0300

		2021-08-20T14:47:49-0300